
1

ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

HOTĂRÂRE
Referitor la acordarea tichetelor cadou personalului contractual şi funcţionarilor

publici din cadrul aparatului propriu de specialitate al
primarului comunei Sârbii-Măgura

Având în vedere:
- Prevederile Legii nr.18/2009, Legea bugetului de stat pe anul 2009 cu modificările şi

completările ulterioare
- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura, nr. 8/2009, referitor la aprobarea bugetului

local al comunei Sârbii-Măgura, pe anul 2009, cu modificările ulterioare;
- Prevederile Legii nr. 193/2006  privind acordarea tichetelor cadou şi a tichetelor de

creşă; cu modificările ulterioare,
- Prevederile Hotărârii de Guvern nr. 1317/2006, privind aprobarea Normelor

metodologice de aplicare a dispoziţiilor Legii nr. 193/2006 prind tichetele cadou şi a
tichetelor de creşă cu modificările ulterioare,

- Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ;
- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala în administraţia publică
- Prevederile Legii nr. 161/2003, privind unele masuri pentru asigurarea transparentei in

exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice si in mediul de afaceri, prevenirea si
sancţionarea corupţiei

- Prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.45/2003 privind finantele publice
locale, cu modificările şi completările ulterioare ;

- Prevederile Legii nr 500/2002 privind finanţele publice cu modificările ulterioare,
Prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificările şi completările

ulterioare
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura Judeţul Olt nr.1/2009, referitor la

stabilirea funcţiilor publice, aprobarea organigramei şi statutului de funcţii in cadrul
aparatului propriu de specialitate al primarului comunei Sârbii-Măgura, pentru anul 2009,
cu modificările ulterioare,

- Prevederile Legii nr. 53/2003 Codul muncii, cu modificările ulterioare;
- Prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 10/2008 privind nivelul salariilor de baza si al

altor drepturi ale personalului bugetar salarizat potrivit Ordonantei de urgenta a Guvernului
nr. 24/2000 privind sistemul de stabilire a salariilor de baza pentru personalul contractual
din sectorul bugetar si personalului salarizat potrivit anexelor nr. II si III la Legea nr.
154/1998 privind sistemul de stabilire a salariilor de baza in sectorul bugetar si a
indemnizatiilor pentru persoane care ocupa functii de demnitate publica, precum si unele
masuri de reglementare a drepturilor salariale si a altor drepturi ale personalului contractual
salarizat prin legi speciale cu modificările şi completările ulterioare,

- Prevederile Legii nr.188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, rerepublicată, cu
modificările ulterioare;

- Prevederile Ordonanţei Guvernului nr.6/2007 privind unele masuri de reglementare a
drepturilor salariale si a altor drepturi ale functionarilor publici pana la intrarea in vigoare a
legii privind sistemul unitar de salarizare si alte drepturi ale functionarilor publici, precum



2

si cresterile salariale care se acorda functionarilor publici in anul 2007, cu modificările
ulterioare,

- Documentele existente în dosarele de angajare ale  personalului contractual şi
funcţionarilor publici din cadrul aparatului propriu de specialitate al primarului comunei
Sârbii-Măgura, din care rezultă vechimea în câmpul muncii a acestora precum şi
specializarea fiecăruia.

- Raportul de necesitate întocmit de doamna Mîndreanu Florica, referent cu atribuţii
achiziţii publice, înregistrat sub numărul nr.2406 din 09.11.2009,  întocmit cu respectarea
prevederilor Legii nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată,cu
modificările şi completările ulterioare şi a prevederilor Legii nr.52/2003 privind
transparenţa decizională în administraţia publică;

- Anunţul de publicitate al domnului primar al comunei Sârbii-Măgura judeţul Olt
referitor la necesitatea acordării tichetelor cadou personalului contractual şi funcţionarilor
publici din cadrul aparatului propriu de specialitate al primarului comunei Sârbii-Măgura,
înregistrat sub nr. 2452 din 09.11.2009

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura nr.
2639 din  15.12.2009, întrunită în data de 15.12.2009

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 2407 din 09.11.2009
- Prevederile Legii nr.215/2001, privind administraţia publică locală republicată, cu

modificările şi completările ulterioare
În temeiul art. 45, alin. 1 raportat la art. 36 alin. 1 şi alin. 5 litera b) din Legea nr.

215/2001, privind administraţia publică locală, republicată,cu modificările şi completările
ulterioare,

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
HOTĂRĂŞTE

Art. 1. Se acordă 7 (şapte) tichete cadou personalului contractual şi funcţionarilor publici
din cadrul aparatului propriu de specialitate al primarului comunei Sârbii-Măgura, pentru
evenimentul Crăciun (25 decembrie).

Valoarea unui tichet cadou se stabileşte a fi în cuantum de 50 lei.
Art.2. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei

de contencios administrativ, conform legii nr.554/2004, privind Contenciosul Administrativ
Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din

cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal Primarului
comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate şi va fi înaintată   Instituţiei Prefectului
Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii.

Nr. 55 17.12.2009

Preşedinte, Contrasemnează
Florea Turuianu Secretar,

Cristian Mihail Năstase


